<sup>49</sup> «Sacram Scripturam et ecclesiasticam disciplinam debet scire ad subditorum animas informandas. Et propter hoc statutum est ut in ecclesiis metropolitanis teneantur doctores theologiae; et clerici, qui exiverunt provinciam ad audiendam theologiam, percipiant integra stipendia» (SIC, UBI I A 78, n. 1; SI, p. 66).

<sup>50</sup> «Sacram autem Scripturam et ecclesiasticam disciplinam scire debet, ad subditorum animas reformandas. Et propter hoc statutum est, ut in ecclesiis metropolitanis teneantur doctores theologiae et quod clerici exeuntes provinciam ad audiendam theologiam percipiant integra stipendia; immo, et si non sufficiunt eis sua, et illi honesti sunt et bene addiscant, debet ecclesia sibi necessaria ministrare» (SP III, tit. 5, p. 245).

sólo con buenos y doctos pastores de almas sería posible acometer las reformas preconizadas por el Lateranense IV.

También tenía plena conciencia del valor de las ciencias humanas al servicio de la fe, como instrumentos propedéuticos de la teología y racionales de la predicación: «ad eruditionem». Considera más útiles las artes liberales o el *trivium* que las científicas o el *quadrivium*. Por aquéllas —«grammatica, dialectica et rhetorica»— se puede discernir lo verdadero de lo falso y se allana el camino de las ciencias teológicas. Por esta razón deben enseñarse en las escuelas eclesiásticas. En cambio, las cuadrivales, en sí buenas por contener verdad, «non tamen ducunt ad pietatem».<sup>51</sup>

En consecuencia, el maestro Penyafort muestra una clara benevolencia hacia las obras de los filósofos paganos, porque en ellas puede encontrar el lector argumentos para la defensa de la verdad, como hicieron san Pablo, san Jerónimo y san Agustín.<sup>52</sup> Él mismo muestra su erudición citando a Sócrates,<sup>53</sup> Aristóteles y Séneca.<sup>54</sup> En cambio, sólo en determinadas circunstancias —exclusión hecha de monjes, regulares, presbíteros y dignidades— considera lícito para clérigos menores el estudio (y ejercicio) de la abogacía y de la medicina.<sup>55</sup>

San Ramón, doctor humano, concibe el ministerio pastoral no como un ideal angélico sino como una actividad para los hombres. Por ello, junto a la formación teológico-canónica y filosófica, exige

<sup>51</sup> "Saeculares scientias debet scire ad eruditionem, ut possit discernere verum a falso, et per eas habere aditum ad scientias pietatis, non autem ad voluptatem vel delectationem. Et secundum hoc solve contrarietatem multorum capitulorum in eadem distinctione. Et ideo est tutum est ut in singulis ecclesiis, quae sustinere possunt, teneantur magistri liberalium artium. Hoc tamen non intelligas de omnibus liberalibus artibus, sed de trivialibus tantum, grammatica dialectica et rhetorica, quia illae specialiter ducunt et erudiunt hominem ad scientias pietatis. Secus in quadrivialibus, videlicet, in geometria, arithmetica, musica et astronomia, quia illae, licet in se contineant veritatem, non tamen ducunt ad pietatem" (SIC, UBI I A 78-79, n. 2; SI, pp. 66-67; SP III, tit. 5, p. 245). No reproducimos el texto, por ser literalmente idéntico a la SIC.

<sup>52</sup> "Item auctores gentilium et huiusmodi libelli possunt legi propter eam causam qua scientia trivialis, et si quid boni inveniantur in eis, illud tanquam proprium sumat lector, et ad bonos usus convertat, non quia illi ita dixerunt, sed quia in se bonum est. Hoc enim fecit Paulus. Sic et Hieronymus inseruit suis dictis versus Vergilii, et auctoritatem Galeni et Hypocratis; et Augustinus versus Lucani" (SIC, UBI I A 79, n. 3; SI, p. 67); SP *ibid.*, con texto literal idéntico.

<sup>53</sup> Cf. SP I, tit. 3, pf. 1, p. 23.

<sup>54</sup> Cf. SP III, tit. 10, p. 260.

<sup>55</sup> "Leges autem et physicam possunt audire, nisi sint monachi, vel regulares, vel sacerdotes, vel habentes personatus vel plebenatus, qui nullo modo possunt audire; et si audierint, ipso iure sunt excommunicati. Aliis vero licitum est audire, dum tamen non causa cupiditatis vel voluptatis" (SIC, UBI I A 79, n. 3; SI, p. 67); SP III, tit. 5, p. 246, con texto prácticamente literal.

un conocimiento de los problemas temporales con una doble finalidad: ayudar a los subordinados e indigentes y administrar rectamente los bienes de la Iglesia, para la conservación de los mismos y su justa distribución según las necesidades de cada cual.<sup>56</sup>

Al final de su exposición da una muestra de sentido común con esta sucinta advertencia: «In summa, nota quod sufficit ut habeat scientiam competentem, etsi non eminentem».<sup>57</sup>

Para Ramón de Penyafort la verdadera ciencia no es un conglomerado de conocimientos, ni idealismo de entusiasmo. La verdadera ciencia es sabiduría de prudencia, es actitud responsable, es madurez y ecuanimidad interior, manifestada en los detalles exteriores de la vida cotidiana. No nos resistimos a transcribir estos párrafos «autobiográficos»: «Cum ergo aliquis eligitur, priusquam consentiat debet metiri vires suas, et si inveniatur se imparem, id est, insufficientem, non accipiat, cogitans quod potentes potenter puniuntur, et qui desiderat primum in terra, inveniatur confusionem in caelo. Si autem se parem, id est sufficientem, etiam tunc cum timore accipiat. Exterius ornamentum consistit... In incessu, ut non currat, sed raro, moderato et aequali gressu incedat, ut maturitate et aequalitate itineris maturitatem et aequalitatem indicet mentis».<sup>58</sup>

El pensamiento programático de Penyafort era más amplio que las exigencias canónicas del momento. Fue fiel a su ideal. Las escuelas misioneras ideadas por el Santo realizaron plenamente su programa.